
Jednota, lidové spotřební družstvo Kout na
Šumavě

1953–1956

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 645
NAD č. 517

Inventář

Zpracoval: Miloslava Svobodová

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: Jednota Kout n. Š.



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Koutě na Šumavě,
zapsané společenstvo s ručením omezeným (Kout na
Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice, Česko : 1953-1955)

3

Jednota, lidové spotřební družstvo v Koutě na Šumavě (Kout
na Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice, Česko : 1955-1956)

5

II. Dějiny archivního souboru 9
III. Archivní charakteristika archivního souboru 9
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 10
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

10

Příloha: Seznam použitých zkratek 11
Jednotky popisu 12

Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávní záležit... 12
Vedení a správa 12

Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva 12
Právní vývoj a organizační systém družstva 12

Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci,... 12
Stanovy 12
Písemnosti právní agendy 13

Majetek a investice 13
Správa budov a pozemků 13
Ochrana majetku družstva 13

Zaměstnanci 13
Personální a kádrová agenda 13
Výchova a vzdělávání 13

Směrnice, pokyny a písemná stanoviska ústředních o... 14
Směrnice vydávané Ústředním svazem spotřebních
dru...

14

Písemnosti ekonomického směru a účetnictví 14
Ekonomika 14

Účetnictví 14
Roční účetní výkazy 14

Obchod 14
Obchodní agenda 14

Soudobá dokumentace 14
Fotodokumentace 14

Rejstřík korporativní 15
Rejstřík zeměpisný 16

2



I. Dějiny původce archivního souboru

společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 151261

Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Koutě na Šumavě,
zapsané společenstvo s ručením omezeným (Kout na Šumavě,
Kout na Šumavě, Domažlice, Česko : 1953-1955)

Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  Kout  na  Šumavě,  s.r.o.,
užití:  zkratka/akronym,  čeština
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Koutě na Šumavě, s. r. o.,
užití: zkratka/akronym, čeština
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Koutě na Šumavě, z. s. s
r. o., užití: zkratka/akronym, čeština
Jednota Kout, užití: zjednodušená podoba, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 12. 4. 1953

Poznámka ke vzniku: Ustavující valná hromada se konala dne 12. dubna 1953.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1955

nástupce: Jednota, lidové spotřební družstvo v Koutě na Šumavě (Kout na Šumavě,
Kout na Šumavě, Domažlice, Česko : 1955-1956)

Vztahy:
nadřazená  korporace:  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  zapsané
společenstvo  s  ručením  omezeným  (Město,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1953-1955)
sídlo: Kout na Šumavě (Kout na Šumavě, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Brnířov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Brůdek (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Hájek (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Hyršov (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Kout na Šumavě (Kout na Šumavě, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Maxov (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Nová Ves (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Podzámčí (Kdyně, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Pomezí (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Prapořiště (Kdyně, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Starec (Kdyně, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Studánky (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Všeruby (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Dobříkov (Kdyně, Domažlice, Česko), od: 1953, do: 30.11.1955
geografická působnost: Hluboká (Kdyně, Domažlice, Česko), od: 1953, do: 30.11.1955

Dějiny
Omezování  soukromých  obchodníků  začalo  v  Československu  zejména  po  únoru  1948,
kdy  docházelo  k  začleňování  maloobchodů  a  hostinců  do  sítě  státního  obchodu  a
spotřebního  družstevnictví.  V  roce  1950 musela  spotřební  družstva  z  rozhodnutí  orgánů
Komunistické  strany  Československa  přizpůsobit  svoji  organizaci  politickému uspořádání
státu.  Družstevní  vlastnictví  nebylo  respektováno  a  družstva  byla  zbavována
podnikatelské  inciativy.  V  důsledku  těchto  zásahů  zanikla  řada  původních  spotřebních
družstev  s  dlouholetou  tradicí  a  malá  družstva  tvořená  nuceným  zapojením  drobných
živnostníků  byla  postupně  včleňována  do  vznikajících  vesnických  lidových  spotřebních
družstev  Jednota.

Vrcholnou  organizací  československého  družstevnictví  se  stala  Ústřední  rada  družstev,
3



zřízená  zákonem  č.  187/1948  Sb.,  o  Ústřední  radě  družstev,  která  povinně  sdružovala
všechna  družstva  zapsaná  ve  společenstevním  rejstříku  a  vykonávala  nad  nimi  dohled.

V rámci reorganizace družstevnictví v roce 1953 bylo na základě usnesení valné hromady,
konané  dne  12.  dubna  1953  ustaveno  družstvo  Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v
Koutě na Šumavě, zapsané společenstvo s ručením omezeným (dále jen Jednota Kout). Na
počátku  svého  vzniku  Jednota  Kout  zásobovala  tyto  obce:  Brnířov,  Brůdek,  Dobříkov,
Hájek,  Hluboká,  Hyršov,  Kout  na  Šumavě,  Maxov,  Nová  Ves,  Podzámčí,  Pomezí,
Prapořiště, Starec, Studánky a Všeruby, což činilo dvanáct prodejen smíšeného zboží,  tři
prodejny  řeznické,  šest  hostinců  a  jedna  pekařská  výrobna.  Během  roku  družstvo
převzalo  od  komunálního  podniku  dva  hostince  v  Koutě  na  Šumavě,  po  jednom  ve
Všerubech  a  Hluboké,  od  národního  podniku  Vzlet  dva  hostince,  a  to  jeden  v  Koutě  na
Šumavě a jeden v Prapořišti.  Zároveň došlo k otevření hostince v obci Hájek a pekařské
výrobny ve Všerubech. Ke dni 31. prosince 1953 měla Jednota v Koutě v provozu dvanáct
koloniálních prodejen, třináct pohostinství,  tři  řeznické prodejny a dvě výrobny pekařské
(celkem 30 provozoven).

V  souladu  s  ustanovením  zákona  č.  53/1954  Sb.,  o  lidových  družstvech  a  družstevních
organizacích,  a  §  157  Ústavy  Československé  republiky  (Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,
Ústava  Československé  republiky)  se  družstvo  stalo  socialistickou  právnickou  osobou
vzniklou  dobrovolným sdružením pracujících,  zapsanou v  podnikovém rejstříku,  která  se
řídila zásadami socialistického hospodářství. Podle téhož zákona se družstva spojovala do
okresních svazů, ty pak do krajských svazů. Jednota Kout byla v letech 1953–1956 členem
Okresního  svazu  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  který  působil  jako  hospodářské  a
organizační  středisko  spotřebních  družstev  v  okrese  Domažlice  spolu  za  dohledu  jeho
nadřízeného  orgánu  Krajského  svazu  spotřebních  družstev  v  Plzni.

Dne 30. června 1955 byly na Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích převedeny
pekařské provozovny v Koutě na Šumavě a ve Všerubech. Na valné hromadě konané dne
6.  listopadu  1955  došlo  ke  schválení  nových  stanov,  kdy  Jednota  Kout  začala  používat
nový  název:  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  v  Koutě  na  Šumavě.
Vnitřní struktury korporace
Orgány družstva:
a) valná hromada – nejvyšší orgán družstva;
b) představenstvo (výbor) – výkonný orgán družstva;
c) revizní komise – kontrolní orgán družstva.

Provozovny v obvodu Jednoty Kout:
Prodejny smíšeného zboží:
Brnířov;
Brůdek;
Dobříkov;
Hluboká;
Hyršov;
Kout na Šumavě;
Maxov;
Nová Ves;
Pomezí;
Prapořiště;
Starec;
Studánky;
Všeruby.

Řeznické prodejny:
Kout na Šumavě
Prapořiště;
Všeruby.

Pohostinství:
Brnířov;
Brůdek;
Dobříkov;
Hájek;
Hluboká;
Hyršov;

4



Kout na Šumavě;
Podzámčí;
Prapořiště;
Starec;
Všeruby.

Pekařské výrobny:
Kout na Šumavě;
Všeruby.
Funkce korporace
Zásobování venkovského obyvatelstva potravinami a průmyslovým zbožím;
prodej knih;
správa sítě závodů společného stravování a pohostinských provozoven;
nákup lesních a divoce rostoucích plodin;
výkup a nákup zemědělských přebytků a výrobků domácké výroby z místních zdrojů;
zajišťování  smluvních  dodávek  zemědělských  výrobků  (smluvní  výkup  vajec  a  drůbeže),
surovin  a  plodin,  jejichž  výkupem  bylo  družstvo  pověřeno;
výkup železného šrotu;
pořádání akcí k rozvíjení kulturního života na vesnici.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 70/1873 říšského zákoníku (dále ř. z.), o společenstvech pro podporu živnosti a
hospodářství.
Zákon  č.  133/1903  ř.  z.,  o  revizi  výdělkových  a  hospodářských  společenstev  a  jiných
spolků.
Vládní  nařízení  č.  116/1935  Sb.,  o  úpravě  některých  poměrů  výdělkových  a
hospodářských  společenstev,  družstev,  hospodářských  a  živnostenských  družstev
úvěrních.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Zákon č. 187/1948 Sb., o Ústřední radě družstev.
Zákon č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku.
Vládní  nařízení  č.  108/1953 Sb.,  o  fondech dlouhodobého úvěru pro výrobní  a  spotřební
družstva.
Zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (dále jen SOkA Domažlice),
fond Okresní  národní  výbor Domažlice,  karton č.  557,  inv.  č.  860 Rušení  živnostenských
podniků,  začleňování  soukromníků do socialistického sektoru 1951–1954.
SOkA Domažlice, fond Jednota, lidové spotřební družstvo Kout na Šumavě.
JANOUŠKOVCOVÁ, Eva.  Západočeské konzumní  družstvo v Plzni.  Západočeský historický
sborník  1,  Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  Plzeň 1995,  s.  137–150.
KOŘÍNKOVÁ, Jana – ČÍŽKOVÁ, Zdeňka – NĚMČÍK, Lukáš. 170/COOP 1847–2017: Z historie
spotřebního družstevnictví na našem území. Plzeň: Delex, spol. s r. o., 2017.
VÁVROVÁ,  Vladimíra.  160  let  družstevnictví  v  České  republice:  1847–2007.  Praha:
Družstevní  asociace  ČR,  2006.

společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 151263

Jednota, lidové spotřební družstvo v Koutě na Šumavě (Kout na
Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice, Česko : 1955-1956)

Jednota Kout, užití: zjednodušená podoba, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1955

předchůdce:  Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Koutě  na  Šumavě,  zapsané
společenstvo s ručením omezeným (Kout na Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice,
Česko : 1953-1955)

Zánik, zánik výmazem z evidence: 9. 8. 1956

nástupce:  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích  (Město,  Domažlice,
Domažlice,  Česko  :  1955-1956)

5



Poznámka k zániku: Výmaz z podnikového rejstříku dne 9. srpna 1956.

Vztahy:
nadřazená  korporace:  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích  (Město,
Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1955-1956)
sídlo: Kout na Šumavě (Kout na Šumavě, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Brnířov (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Brůdek (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Dobříkov (Kdyně, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Hájek (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Hluboká (Kdyně, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Hyršov (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Kout na Šumavě (Kout na Šumavě, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Maxov (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Nová Ves (Domažlice, Česko)
geografická působnost: Podzámčí (Kdyně, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Pomezí (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Prapořiště (Kdyně, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Starec (Kdyně, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Studánky (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Všeruby (Všeruby, Domažlice, Česko)
geografická působnost: Hradiště (Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 1956
geografická působnost: Hříchovice (Zahořany, Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 1956
geografická působnost: Kanice (Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 1956
geografická  působnost:  Oprechtice  (Zahořany,  Domažlice,  Česko),  od:  1.12.1955,  do:
1956
geografická působnost: Sedlice (Zahořany, Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 1956
geografická působnost: Spáňov (Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 1956
geografická působnost: Stanětice (Zahořany, Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 1956
geografická působnost: Úlíkov (Němčice, Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 1956
geografická působnost: Zahořany (Zahořany, Domažlice, Česko), od: 1.12.1955, do: 1956

Dějiny
Na valné hromadě konané dne 6. listopadu 1955 došlo ke schválení nových stanov, kdy
Jednota  Kout  začala  používat  název:  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  v  Koutě  na
Šumavě  (dále  jen  Jednota  Kout).

V  souladu  s  ustanovením  zákona  č.  53/1954  Sb.,  o  lidových  družstvech  a  družstevních
organizacích,  a  §  157  Ústavy  Československé  republiky  (Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,
Ústava  Československé  republiky)  se  družstvo  stalo  socialistickou  právnickou  osobou
vzniklou  dobrovolným sdružením pracujících,  zapsanou v  podnikovém rejstříku,  která  se
řídila zásadami socialistického hospodářství. Podle téhož zákona se družstva spojovala do
okresních  svazů,  ty  pak  do  krajských  svazů.  Jednota  Kout  byla  členem Okresního  svazu
spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  který  působil  jako  hospodářské  a  organizační
středisko  spotřebních  družstev  v  okrese  Domažlice  spolu  za  dohledu  jeho  nadřízeného
orgánu  Krajského  svazu  spotřebních  družstev  v  Plzni.

V  důsledku  ukončení  činnosti  Jednoty  Zahořany  v  roce  1955  došlo  k  rozdělení  jejích
provozoven  do  sousedních  výrobních  spotřebních  družstev  tak,  aby  vznikly  srovnatelné
hospodářské  celky,  které  by  byly  schopné  plnit  politické  a  hospodářské  úkoly
družstevního  obchodu.  Od  1.  prosince  1955  převzala  Jednota  Kout  provozovny  zrušené
Jednoty v Zahořanech v obcích: Hradiště, Hříchovice, Kanice, Oprechtice, Sedlice, Spáňov,
Stanětice,  Úlíkov  a  Zahořany.  V  zájmu  hospodářského  vyrovnání  byly  z  Jednoty  Kout
převedeny  provozovny  v  obcích  Dobříkov  a  Hluboká  Jednotě  Loučim.  Členové  družstva
předávajícího náležející  k předávaným závodům se stali  členy družstva přejímajícího. Na
konci roku 1955 měla Jednota v Koutě celkem čtyřicet pět provozních jednotek: osmnáct
smíšených prodejen, prodejnu textilu,  jednu prodejnu ústřední,  čtyři  řeznické prodejny a
dvacet  jedna  hostinců.  Z  toho  se  neprovozovaly  hostince  v  Hájku,  Hyršově  a  v
Hříchovicích  pro  velkou  ztrátovost  v  důsledku  mank  způsobených  chybami  vedoucích

6



provozoven.

Na  základě  smlouvy  o  sloučení  družstev  ze  dne  26.  července  1956  se  Jednota,  lidové
spotřební  družstvo  v  Koutě  na  Šumavě  sloučilo  s  účinností  ke  dni  1.  srpna  1956  s
Okresním  svazem  spotřebních  družstev  v  Domažlicích  a  Jednota  v  Koutě  zanikla.  V
důsledku toho  byla  Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  v  Koutě  na  Šumavě dne 9.  srpna
1956 vymazána z podnikového rejstříku a veškerá její práva a závazky přešly na Okresní
svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích  v  rozsahu,  v  jakém  dosud  příslušely  družstvu
přejímanému.
Vnitřní struktury korporace
Orgány družstva:
a) valná hromada – nejvyšší orgán družstva;
b) představenstvo (výbor) – výkonný orgán družstva;
c) revizní komise – kontrolní orgán družstva.

Provozovny v obvodu Jednoty Kout:
Prodejny smíšeného zboží:
Brnířov;
Brůdek;
Dobříkov;
Hluboká;
Hyršov;
Kout na Šumavě;
Maxov;
Nová Ves;
Pomezí;
Prapořiště;
Starec;
Studánky;
Všeruby.

Řeznické prodejny:
Kout na Šumavě;
Prapořiště;
Všeruby.

Pohostinství:
Brnířov;
Brůdek;
Dobříkov;
Hájek;
Hluboká;
Hyršov;
Kout na Šumavě;
Podzámčí;
Prapořiště;
Starec;
Všeruby.

Pekařské výrobny:
Kout na Šumavě;
Všeruby.

Prodejny převzaté 1. 12. 1955 od Jednoty Zahořany:
Hradiště;
Hříchovice;
Kanice;
Oprechtice;
Spáňov;
Stanětice;
Zahořany;
Zahořany – textil;
Zahořany – řeznictví.

Hostince převzaté 1. 12. 1955 od Jednoty Zahořany:

7



Hradiště;
Hříchovice;
Kanice;
Oprechtice;
Sedlice;
Spáňov;
Stanětice;
Úlíkov;
Zahořany.
Funkce korporace
Zásobování venkovského obyvatelstva potravinami a průmyslovým zbožím;
prodej knih;
správa sítě závodů společného stravování a pohostinských provozoven;
nákup lesních a divoce rostoucích plodin;
výkup a nákup zemědělských přebytků a výrobků domácké výroby z místních zdrojů;
zajišťování  smluvních  dodávek  zemědělských  výrobků  (smluvní  výkup  vajec  a  drůbeže),
surovin  a  plodin,  jejichž  výkupem  bylo  družstvo  pověřeno;
výkup železného šrotu;
pořádání akcí k rozvíjení kulturního života na vesnici.
Normy – konstitutivní
Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,  Ústava  Československé  republiky  (zde  i  ustanovení  o
lidových  družstvech  –  §  146,  148,  151,  152,  157).
Zákon č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku.
Vládní  nařízení  č.  108/1953 Sb.,  o  fondech dlouhodobého úvěru pro výrobní  a  spotřební
družstva.
Zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zákonné opatření předsednictva národního shromáždění č. 20/1956 Sb., kterým se mění a
doplňuje zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Jednota,  lidové
spotřební  družstvo  Kout  na  Šumavě.
JANOUŠKOVCOVÁ, Eva.  Západočeské konzumní  družstvo v Plzni.  Západočeský historický
sborník  1,  Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,  Plzeň 1995,  s.  137–150.
KOŘÍNKOVÁ, Jana – ČÍŽKOVÁ, Zdeňka – NĚMČÍK, Lukáš. 170/COOP 1847–2017: Z historie
spotřebního družstevnictví na našem území. Plzeň: Delex, spol. s r. o., 2017.
VÁVROVÁ,  Vladimíra.  160  let  družstevnictví  v  České  republice:  1847–2007.  Praha:
Družstevní  asociace  ČR,  2006.

8



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Informace  o  vedení  spisové  služby  původcem  nelze  kvůli  jeho  krátké  působnosti  zjistit.
Obecně se v případě původců Jednoty dokumenty po uplynutí uschovací lhůty předávaly
do Sdruženého podnikového archivu Krajského svazu spotřebních družstev v Plzni. Odtud
byly  po  jeho  zrušení  prostřednictvím  Státního  archivu  v  Plzni  v  roce  1967  předány  do
Okresního  archivu  v  Horšovském  Týně.  Mezi  takto  předanými  archiváliemi  byla  v  roce
2023 objevena i část archiválií původce Jednoty, lidového spotřebního družstva v Koutě na
Šumavě.

Dne 12. května 1967 archiv převzal delimitací ze Státního archivu v Plzni archiválie, které
pocházely ze spisovny Krajského svazu spotřebních družstev Plzeň. Podle soupisu z roku
1967  archiv  převzal  jeden  pořadač  blíže  neurčených  archiválií  Jednoty  Kout  na  Šumavě.
Tento  přírůstek  je  zaevidován  pod  číslem  8/1967  a  byl  předán  na  základě  záznamu  o
předání  čj.  109/67-I.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Při  pořádání  archivního  fondu  Jednota,  spotřební  družstvo  Domažlice,  Horšovský  Týn  v
roce  2023  došlo  protokolem  o  vnitřním  přesunu  archiválií  čj.  SOAP/10-135/2023  k
vyčlenění  celkem  0,11  bm  archiválií  původce  Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v
Koutě  na  Šumavě  z  let  1953–1956,  který  byl  zaevidován  do  již  existujícího  archivního
fondu s názvem: Jednota, lidové spotřební družstvo Kout na Šumavě (EL NAD 517). Tyto
archiválie  byly  součástí  delimitace  Státního  archivu  v  Plzni  ze  dne  12.  května  1967  a
nacházely se mezi  dokumenty Jednoty Domažlice.  Jednalo se o zápisy ze schůzí  valných
hromad z let  1953–1956,  bilance z  let  1953–1955,  dokumentaci  k  prodejnám družstva z
let  1953–1955 a další  blíže neurčené jednotlivosti.

K inventarizaci archivního fondu Jednota, lidové spotřební družstvo Kout na Šumavě bylo
použito  umělé  pořádací  schéma  pro  pořádání  archivních  fondů  průmyslových  podniků
uvedené  v  metodickém  pokynu  č.  2/2017  k  archivnímu  zpracování  fondů  typu
„Průmyslové  podniky“,  ver.  2.0  s  přihlédnutím  k  zásadám  spisových  a  skartačních  řádů
organizací spotřebních družstev vydaných ve Věstníku svazu spotřebních družstev č. 9 v
Praze dne 6. listopadu 1967.

Archivní fond Jednota, lidové spotřební družstvo Kout na Šumavě je dochován mezerovitě.
Chybí zápisy ze schůzí výboru (představenstva) družstva a zápisy revizní komise. Vyřazení
archiválií z důvodu přehodnocení jejich významu nebylo provedeno.

Inventární  seznam  je  rozčleněn  do  tří  hlavních  sérií:  Písemnosti  orgánů  družstva  a
majetkoprávních  záležitostí,  Písemnosti  ekonomického  směru  a  účetnictví  a  Soudobá
dokumentace.  Tyto  série  se  tematicky  dělí  na  série  nižších  úrovní  vycházející  z  výše
uvedeného  umělého  schématu  a  ty  na  složky  podle  dochovaného  archivního  materiálu.

Nepředpokládají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Stav archiválií je dobrý, není potřeba konzervátorský zásah.

9



Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  č.j.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.
Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický pokyn č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu "Průmyslové podniky", čj.
MV-3180-1/AS-2023, aktualizovaná verze 2.0.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archiválie  archivního  fondu Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Kout  na  Šumavě obsahují
informace o vývoji a fungování malého spotřebního družstva v letech 1953–1956. Přehled
o  složení  a  činnosti  družstva,  změnách  stanov,  přijímání  nových  členů,  plnění  plánu
maloobchodního  prodeje  a  rozvoji  zásobování  obyvatelstva  poskytují  zápisy  z  valných
hromad  z  let  1953–1956  (poř.  č.  5,  kar  1).

Dokumenty  o  převádění  provozoven  družstva  a  k  jeho  sloučení  s  Okresním  svazem
spořebních  družstev  v  Domažlicích  se  nachází  mezi  písemnostmi  o  zřízení,  reorganizaci,
sloučení  a  delimitaci  družstva  (poř.  č.  9–13,  kar  1).

Důležité  informace  o  fungování  Jednoty  týkající  se  vzniku,  zániku,  složení,  práv  a
povinností  členů  nebo  způsobu  hospodaření  poskytují  stanovy  schvalované  valnou
hromadou  družstva  spolu  s  výpisy  z  podnikového  rejstříku  (poř.  č.  15  a  17,  kar  1).

Částečné údaje o stavu a opravách některých provozoven najdeme v sérii Správa budov a
pozemků  (poř.  č.  20–24,  kar  1).  Roční  účetní  výkazy  badatelům poslouží  ke  zhodnocení
hospodářské  činnosti  družstva  (poř.  č.  39,  kar  1).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
kartony 1 1953–1956
fotografie na papírové podložce 3 1954

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  archivní  fond
Jednota,  lidové  spotřební  družstvo  Kout  na  Šumavě  uspořádala  v  roce  2023  a  archivní
pomůcku sestavila v roce 2024 Miloslava Svobodová. Archivní pomůcka byla zpracována v
programu ELZA (elektronické zpracování archiválií).

Prameny a literatura:

Viz zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Svobodová, Miloslava (působnost od 1997-)

Datum popisu: 12. 8. 2024

10



 

11 

 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 

 

bm běžný metr 

EL NAD evidenční list Národního archivního 

dědictví 

fsn fotografie na papírové podložce 

 

inv. č.  inventární číslo 

 

kar karton 

poř. č. pořadové číslo 

SOkA státní okresní archiv 

úrov. úroveň 

z. s. s r. o. zapsané společenstvo s ručením 

omezeným 

  

  

  

  

 

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/517 1

Jednota, lidové spotřební družstvo Kout na Šumavě

1 21

Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávní záležitosti

1/1 32

Vedení a správa

1/1/1 43

Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva

1/1/1//1 5 kar 1/14

Zápisy z valných hromad 1953–1956

1/1/2 63

Právní vývoj a organizační systém družstva

1/1/2/1 74

Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci, sloučení a delimitaci
družstva

1/1/2/1//1 8 kar 1/25

Oprávnění vydané Okresním národním výborem v
Domažlicích k prodeji zboží a udělování koncese hostinské a
výčepnické

1953

1/1/2/1//2 9 kar 1/35

Výměr k převodu provozoven z Jednoty, spotřebního a
výrobního družstva v Domažlicích do nově vzniklé Jednoty,
spotřebního a výrobního družstva v Koutě na Šumavě

1953

1/1/2/1//3 10 kar 1/45

Žádost o přijetí za člena Okresního svazu spotřebních
družstev v Domažlicích

8. 8. 1953

1/1/2/1//4 11 kar 1/55

Smlouva o převedení závodů v obcích Hluboká a Dobříkov z
Jednoty, lidového spotřebního družstva v Koutě na Šumavě
do Jednoty, lidového spotřebního družstva v Loučimi

9. 11. 1955

geografický objekt: Hluboká (Kdyně, Domažlice, Česko); Dobříkov (Kdyně, Domažlice, Česko)

1/1/2/1//5 12 kar 1/65

Smlouva o sloučení družstev: Jednoty, lidového spotřebního
družstva v Zahořanech s Jednotou, lidovým spotřebním
družstvem v Koutě na Šumavě

9. 11. 1955

1/1/2/1//6 13 kar 1/75

Smlouvy o sloučení družstev s Okresním svazem
spotřebních družstev v Domažlicích včetně dodatku o jeho
sloučení s nově ustavenou Jednotou, okresním lidovým
spotřebním družstvem v Domažlicích

1956

1/1/2/2 144

Stanovy

1/1/2/2//1 15 kar 1/85

Stanovy Jednoty, spotřebního a výrobního družstva v Koutě
na Šumavě a Jednoty, lidového spotřebního družstva v
Koutě na Šumavě včetně vzorových

1953–1956

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/2/3 164

Písemnosti právní agendy

1/1/2/3//1 17 kar 1/95

Výpisy z podnikového rejstříku 1953–1956

1/1/3 183

Majetek a investice

1/1/3/1 194

Správa budov a pozemků

1/1/3/1//1 20 kar 1/105

Provozovna Kout na Šumavě – zřízení nákladního výtahu v
čp. 310

1953

(technická zpráva, předběžný rozpočet, technická dokumentace)
geografický objekt: Kout na Šumavě (Kout na Šumavě, Domažlice, Česko)

1/1/3/1//2 21 kar 1/115

Prodejna Hájek – adaptace hospodářského stavení na
prodejnu Jednoty

1954

(rozpočet, technická zpráva, technická dokumentace)
geografický objekt: Hájek (Všeruby, Domažlice, Česko)

1/1/3/1//3 22 kar 1/125

Prodejna Nová Ves – adaptace domu čp. 30 na prodejnu
Jednoty

1954

(rozpočet, technická zpráva, dodavatelská smlouva, technická dokumentace)
geografický objekt: Nová Ves (Domažlice, Česko)

1/1/3/1//4 23 kar 1/135

Pohostinství Prapořiště – přemístění dělící příčky v budově
sokolovny

1955

(rozpočet, technická dokumentace)
geografický objekt: Prapořiště (Kdyně, Domažlice, Česko)

1/1/3/1//5 24 kar 1/145

Prodejna Starec – provedení různých oprav a zřízení izolace
proti zemní vlhkosti v prodejně čp. 44

1955

(rozpočet, technická dokumentace)
geografický objekt: Starec (Kdyně, Domažlice, Česko)

1/1/3/2 254

Ochrana majetku družstva

1/1/3/2//1 26 kar 1/155

Pojištění proti škodám na movitém a nemovitém majetku 14. 8. 1953

1/1/4 273

Zaměstnanci

1/1/4/1 284

Personální a kádrová agenda

1/1/4/1//1 29 kar 1/165

Popis práce pracovníků spotřebního a výrobního družstva v
Koutě na Šumavě

8. 7. 1954

1/1/4/2 304

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Výchova a vzdělávání

1/1/4/2//1 31 kar 1/175

Učební smlouva v oboru prodavač potravin a průmyslového
zboží (Anna Stará)

16. 1. 1954

1/1/5 323

Směrnice, pokyny a písemná stanoviska ústředních orgánů ve vztahu ke
spotřebnímu družstevnictví

1/1/5/1 334

Směrnice vydávané Ústředním svazem spotřebních družstev zasílané na
vědomí Jednotě, spotřebnímu a výrobnímu družstvu v Koutě na Šumavě

1/1/5/1//1 34 kar 1/185

Pokyny pro vznik Jednot, spotřebních a výrobních družstev a
k převzetí činnosti a majetku od okresních spotřebních
družstev, směrnice k přípravě valných hromad a k zvýšení
hospodárnosti provozu spotřebních družstev

1953–1955

2 351

Písemnosti ekonomického směru a účetnictví

2/1 362

Ekonomika

2/1/1 373

Účetnictví

2/1/1/1 384

Roční účetní výkazy

2/1/1/1//1 39 kar 1/195

Roční výkazy spotřebního družstevnictví za roky 1953, 1954
a 1955

1953–1956

(rozvaha, výsledovka, uzávěrka včetně rozboru hospodářské činnosti)

2/2 402

Obchod

2/2/1 413

Obchodní agenda

2/2/1//1 42 kar 1/204

Obchodní dohody s dodavateli o dodávkách zboží a
platebním styku

1953

3 431

Soudobá dokumentace

3/1 442

Fotodokumentace

3/1//1 45 fsn 1-33

Výzdoba sálu v hostinci Jednoty "Na Střelnici" v Koutě na
Šumavě připravená k zasedání valné hromady konané dne
24. 10. 1954

1954

fotografie na papírové podložce: 3; EJ
geografický objekt: Kout na Šumavě (Kout na Šumavě, Domažlice, Česko)

14



Rejstřík korporativní

Jednota, lidové spotřební družstvo v Koutě na Šumavě (Kout na Šumavě, Kout na Šumavě,
Domažlice, Česko : 1955-1956), společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských
a sociálních potřeb členů

1
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Koutě na Šumavě, zapsané společenstvo s
ručením omezeným (Kout na Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice, Česko : 1953-1955),
společenstvo založené za účelem zajištění hospodářských a sociálních potřeb členů

1

15



Rejstřík zeměpisný

Dobříkov (Kdyně, Domažlice, Česko) 11
Hájek (Všeruby, Domažlice, Česko) 21
Hluboká (Kdyně, Domažlice, Česko) 11
Kout na Šumavě (Kout na Šumavě, Domažlice, Česko) 20, 45
Nová Ves (Domažlice, Česko) 22
Prapořiště (Kdyně, Domažlice, Česko) 23
Starec (Kdyně, Domažlice, Česko) 24

16



Název archivní pomůcky: Jednota, lidové spotřební družstvo Kout na Šumavě

Značka archivního souboru: Jednota Kout n. Š.

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1953–1956

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 4 (kar, 1, 1953–

1956; fsn, 3, 1954)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 45

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,11 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 12. srpna 2024

Zpracovatel archivního souboru: Miloslava Svobodová

Archivní pomůcku sestavil: Miloslava Svobodová

Počet stran archivní pomůcky: 17

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 12. srpna 2024 (čj. SOAP/10-

623/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Koutě na Šumavě, zapsané společenstvo s ručením omezeným (Kout na Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice, Česko : 1953-1955)
	Jednota, lidové spotřební družstvo v Koutě na Šumavě (Kout na Šumavě, Kout na Šumavě, Domažlice, Česko : 1955-1956)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávní záležit... 
	Vedení a správa 
	Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva 
	Právní vývoj a organizační systém družstva 
	Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci,... 
	Stanovy 
	Písemnosti právní agendy 

	Majetek a investice 
	Správa budov a pozemků 
	Ochrana majetku družstva 

	Zaměstnanci 
	Personální a kádrová agenda 
	Výchova a vzdělávání 

	Směrnice, pokyny a písemná stanoviska ústředních o... 
	Směrnice vydávané Ústředním svazem spotřebních dru... 



	Písemnosti ekonomického směru a účetnictví 
	Ekonomika 
	Účetnictví 
	Roční účetní výkazy 


	Obchod 
	Obchodní agenda 


	Soudobá dokumentace 
	Fotodokumentace 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík zeměpisný

